## INCIPIT AD TIMOTHEUM I

<sup>1</sup> Paulus Apostolus Jesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu spei nostræ,\*

<sup>2</sup> Timotheo dilecto filio in fide. Gratia, misericordia, et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Domino nostro.<sup>†</sup>

<sup>3</sup> Sicut rogavi te ut remaneres Ephesi cum irem in Macedoniam, ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent,<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> neque intenderent fabulis, et genealogiis interminatis: quæ quæstiones præstant magis quam

\* **1:1 Argumentum** Timotheum instruit et docet de ordinatione episcopatus, et diaconii, et omnis ecclesiasticae disciplinæ, scribens ei a Laodicea per Tychichum diaconem. † **1:2 Gratia, et misericordia, et pax a Deo Patre.** In hac salutatione tria ponit, quæ exoptat, cum in aliis tantum duo posuerit. **Misericordia** hic accipitur pro eo quod in aliis epistolis gratia dicitur, id est remissio peccatorum. **Pax** est tranquillitas animi, prælibatio æternæ pacis. Hæc communiter omnibus optari solet. **Gratia** vero quam hic addit, episcopis optatur, id est donatio Spiritus sancti, qua ministri Dei armantur. ‡ **1:3 Sicut rogavi.** Post salutationem prius de pseudo repellendis: incipit hic legem adhuc tenendam docentibus. **Rogavi.** AMBR. Dicit **rogavi**, ut affectum charitatis, et formam humilitatis ostenderet. **Fabulis et genealogiis.** AUG., lib. II contra adversarios legis et Proph., c. 1. Hæreticus quidam inimicus legis et prophetarum, existimat Apostolum hoc loco divina eloquia fabulas appellasse, etc., usque ad quod nusquam sacra pagina narrat.

ædificationem Dei, quæ est in fide. §

<sup>5</sup> Finis autem præcepti est caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta. \*\*

<sup>6</sup> A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, ††

<sup>7</sup> volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant.

<sup>8</sup> Scimus autem quia bona est lex si quis ea

§ 1:4 **Genealogiis.** Genealogiæ erant quibus quidam Judæi narrabant se esse de genere Abrahæ et David: quasi inde eis deberetur, vel quibus narrabant Christum non esse ex David oriundum. \*\*\*

**1:5 Finis autem.**

In fide est ædificatio Dei, quia ex fide est spes, et inde charitas, quæ est adimpletio legis. Vel sic construe: Quidam docent et intendunt fabulis et genealogiis, sed finis et impletio legis est charitas, quare non est opus aliis.

**Præcepti.** Dicitur **præcepti**, pro præceptorum, quorum impletio est dilectio Dei et proximi. Unde: **In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ** Matth. 22.. AUG., in psal. 31. Finis dicitur terminus, etc., usque ad cupiditas ergo refrenetur, charitas excitetur.

**Conscientia bona.** Conscientia pro spe. Ille enim ad id quod diligit se perventurum desperat, cui malæ conscientiæ serupulus inest. **Et fide non facta.** Vel, non fictili et fragili, vel, in qua non quisque sibi quodlibet fingit, sed catholica duntaxat.

†† **1:6 A quibus.** Improbat hic adversarios, qui legalia tradebant.

**Non intelligentes**, etc. Si quando enim de prava et falsa opinione sua reprehendi et convinci cœperint, ad defendendum id quod levissima temeritate et apertissima falsitate dixerunt, de sanctis libris multa verba pronuntiant, volentes esse legis doctores, cum tamen non intelligent quæ loquuntur, vel de quibus.

legitime utatur:<sup>##</sup>

<sup>9</sup> sciens hoc quia lex justo non est posita, sed injustis, et non subditis, impiis, et peccatoribus, sceleratis, et contaminatis, parricidis, et matricidis, homicidis,

<sup>10</sup> fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, et perjuris, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur,

<sup>11</sup> quæ est secundum Evangelium gloriæ beati Dei, quod creditum est mihi.

<sup>12</sup> Gratias ago ei, qui me confortavit, Christo Jesu Domino nostro, quia fidelem me existimavit, ponens in ministerio:<sup>§§</sup>

**## 1:8 *Scimus autem.*** Ne videretur legem incusare, addit: **Scimus autem**, etc. Sed ne iterum videatur eam inducere, subjungit: **Scientes hoc, quia justo non est lex posita:** quia non ex ea est justus, sed ex fide. Ad quid igitur ei necessaria est lex? Ideo data est, ut vel reum puniret, vel peccare volentem cœrceret. Justus tamen, et si ea non eget, utitur, ut sic esset in auctoritate aliis, et futura attestaretur factis. **Legitime utatur.** Qui scit ad tempus datam esse legem et sub Christo deserit. Jam justis per remissionem non est opus lege, a qua liberi sunt per Christum. Lege autem legitime utendi multiplex est modus, ut secundum aliud justus, et secundum aliud injustus recte dicatur legitime uti lege. Injustus enim ea legitime utitur, quando intelligens quare data sit, ejus comminatione tanquam pædagogo perducitur ad gratiam, per quam justus fiat. Justus vero et illa legitime utitur, cum eam tenendo injustis imponit, ut cum injustis cœperit inolitæ concupiscentiæ morbus incentivo prohibitionis, et cumulo prävaricationis augeri, confugiant ad justificantem gratiam, et per eam suavitate justitiae delectati pœnam litteræ minantis evadant.

**§§ 1:12 *Gratias ago ei qui,*** etc. Hic ostendit mala sibi fuisse in lege. Bona vero ea; dimissa, quod fidelis est, et positus in ministerio, unde et fortis: per quæ ostendit legem post Evangelium inutiliter duci.

**13** qui prius blasphemus fui, et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.\*\*\*

**14** Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide, et dilectione, quæ est in Christo Jesu.†††

**15** Fidelis sermo, et omni acceptione dignus: quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.†††

**16** Sed ideo misericordiam consecutus sum: ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri

\*\*\* **1:13 Sed misericordiam Dei.** Consequuntur misericordiam et qui scienter peccant, ut David, et qui ignoranter, quod facilius ignoscitur. **Misericordiam consecutus sum,** ex eo quod ignorans feci. Vel ignorantiae ponitur causa misericordiae non tamen proprie, cum mala fuerit ignorantia, misericordia vero gratuita. ††† **1:14 Superabundavit.** Super majora bona quam olim mala. Quia non solum peccata dimisit, sed fidem et dilectionem dedit. De quibus nulli est ambigendum: **Quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.** Et iste **sermo est fidelis,** id est verus et acceptabilis, quia utilis. \*\*\* **1:15 Omni acceptione,** quia corpus et animam salvat. Vel, humanus est sermo iste. Alia littera: **Ut non dicam divinus,** quia si homo qui hospitio suscipit hominem, humanus dicitur, quanto magis humanus est qui in seipso suscipit hominem. **Quia Christus Jesus.** Nulla causa veniendi fuit Christo, nisi quod peccatores salvos faceret. **Primus.** Id est pejor, quia persecutor, quo prior non erat: Nemo enim acrior inter persecutores, ergo nemo prior inter peccatores, primus ergo erat non ordine temporis, sed magnitudine iniquitatis.

sunt illi, in vitam æternam. §§§

<sup>17</sup> Regi autem sæculorum immortali, invisibili,  
soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum.  
Amen.\*

<sup>18</sup> Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee,  
secundum præcedentes in te prophetias, ut milites  
in illis bonam militiam,†

<sup>19</sup> habens fidem, et bonam conscientiam, quam  
quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt:‡

<sup>20</sup> ex quibus est Hymenæus, et Alexander: quos

§§§ **1:16 Sed idcirco misericordiam,** etc. Cæterum idcirco  
misericordiam se fuisse consecutum judicat, ut nemo jam peccator  
quibuslibet sceleribus pressus, de se desperet, imo eamdem se  
consecuturum veniam hoc exemplo præsumat: magnum valde ac  
revera ingens est donum. **In me.** Quem idoneum Deus gentibus  
prædicatorem constituit, in quo tantum exemplum misericordiæ  
suæ exhibuit. \* **1:17 Invisibili.** Quia cæteri dii sunt visibles.  
Non dicitur **soli invisibili**, quia sunt et creaturæ quædam invisibiliæ,  
ut anima, quæ tamen sensu capi possunt: quia omnes vires  
ejus possunt cognosci, sed ea non est nobis Deus. Invisibilis est  
ergo ab hominibus Deus in natura, secundum illud: **Deum nemo  
vidit unquam.** Videtur autem cum vult et sicut vult, non sicut est,  
sed quasi specie vult apparere. In futuro vero videbunt eum filii  
sicut est. **Soli Deo.** Qui solus Deus est natura, id est, solus creat,  
quod de ipsa Trinitate intelligitur, non de solo Patre, ut quidam  
volunt: quia non ait, soli Patri, sed soli Deo. Unus enim et solus  
Deus a nobis prædicatur ipsa Trinitas. Et unigenitus, secundum  
quod est Deus apud Deum, et Spiritus sanctus in sua natura est  
immortalis et invisibilis. † **1:18 Hoc præceptum.** Postquam  
commemoravit quæ et quanta sint beneficia Patris et Christi erga  
peccatores, quomodo populum imbuat disciplina ecclesiastica  
ostendit. ‡ **1:19 Conscientiam.** Vocat cogitationes, in quibus  
summopere humilitas servanda est, qua spreta in magnos quidam  
devenerunt errores, sicut in principio ad Romanos ostensum est.

tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. §

## 2

<sup>1</sup> Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus:<sup>\*</sup>

---

**§ 1:20 Quos tradidi.** Utrumque Apostolus excommunicavit, ut hoc modo excludatur a Satana regnum Satanæ. Nulla enim creatura est, sive quæ in veritate manet dans Deo gloriam, sive quæ in charitate non stetit quærens gloriam suam quæ, velit nolit, divinæ providentiæ non serviat. Sed volens facit cum illa quod bonum est. De illa vero quæ hoc non vult, fit quod justum est. Non ei tamen rependitur quod de ipsa juste fit, sed quo animo ipsa facit, quia neque liberam voluntatem rationabili creaturæ Deus negavit, sed potestatem qua injustos juste ordinat sibi retinuit. **Tradidi.** Non tamen ita ut pereant, quia nihil potest Satanæ, nisi permissus, qui vexat sibi datos, unde: **Jam noli peccare, ne deterius tibi contingat** Joan. 5.. Itaque Satana ad correptionem hominum utebatur ipsa potestas apostolica. Prævaricatores enim angeli cum principe suo diabolo recte dicuntur procuratores, vel actores divinæ providentiæ, et diabolus magistratus hujus mundi dicitur, sed magistratus sub Deo imperatore non facit nisi quantum illi permittitur, et procuratores actoresque hujus mundi nihil faciunt nisi quantum Dominus sinit. \*

**2:1 Obsecro.** Hactenus de pseudo-apostolis, hic de orationibus. **Primo omnium.** Id est, ante omnia fieri obsecrationes. Ordo missæ hic ostenditur quod est speciale genus orationis. **Obsecrationes.** Sive precationem illam quæ fit juxta vel ante consecrationem. **Orationes.** Id est ipsa consecratione. **Postulationes.** Vel interpellationes, quasi ex debito ut quod hic geritur, in æterna vita perficiatur, ut cum populus ab episcopo benedicitur. **Gratiarum actiones.** De factis, quæ totum concludunt quasi totum sit a Deo: ut benedicamus Domino. **Pro omnibus.** Ut sequamur clementiam Dei, quia Deus vult omnes homines salvos fieri, etsi secundum justitiam quosdam reprobet. **Ut quietam** a persecutione.

<sup>2</sup> pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate:

<sup>3</sup> hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo,<sup>†</sup>

<sup>4</sup> qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.<sup>‡</sup>

<sup>5</sup> Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus:

<sup>6</sup> qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis:

<sup>7</sup> in quo positus sum ego prædicator, et Apostolus (veritatem dico, non mentior) doctor gentium in fide, et veritate.<sup>§</sup>

<sup>8</sup> Volo ergo viros orare in omni loco, levantes

<sup>†</sup> **2:3 Hoc enim.** Ne quis putaret hæc non esse facienda pro his quos patitur Ecclesia addit: **Hoc enim bonum est.** Et ne quis putaret cultu unius Dei et vita bona salutem esse posse sine participatione corporis Christi, id est sine fide Ecclesiae. **Unus**, inquit, **Deus, unus et mediator;** ut omnes homines salvari nunquam fiat nisi per mediatorem Deum Verbum quod semper erat, secundum tamen carnem, factum est. <sup>‡</sup> **2:4 Mediator Dei**, etc. Hic est arbiter ille, quem Job desiderat, dicens: **Utinam esset nobis arbiter.** AUG., lib. IX de Civit. Dei, c. 15. Mediator inter Deum et homines, oportebat ut aliquid haberet simile Deo, etc., usque ad alias bonus, qui reconciliat inimicos, Jesus Christus.

<sup>§</sup> **2:7 Et veritate** Futura veritas est res et merces fidei. Quæris, mercedem? fides præcedat. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. Quid est enim fides, nisi credere quod non vides? fides ergo est, quod non vides credere. Veritas, quæ credidisti videre.

puras manus sine ira et disceptatione.\*\*

<sup>9</sup> Similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritas, vel veste pretiosa:<sup>††</sup>

<sup>10</sup> sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.

<sup>11</sup> Mulier in silentio discat cum omni subjectione.<sup>‡‡</sup>

<sup>12</sup> Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum: sed esse in silentio. §§

<sup>13</sup> Adam enim primus formatus est: deinde Heva:

<sup>14</sup> et Adam non est seductus: mulier autem seducta in prævaricatione fuit.\*\*\*

<sup>15</sup> Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctifica-

\*\* **2:8 Volo ergo viros,** etc. AUG., serm. 93 de Tempore. Levavit Christus pro nobis manus suas in cruce, etc., usque ad ut veniant tibi in mentem opera tua. **Ira**, ad proximum; **disceptatione**, ad Deum. †† **2:9 Non in tortis**, etc. Ne his omnibus ultra personæ suæ modum et mores occasione movendæ concupiscentiæ studeant, sed potius per omnia bona opera sint promittentes et indicantes extra pietatem animi. ‡‡ **2:11 Mulier in silentio.** Orandi officium dixit convenire omnibus, et qualiter, et pro quibus, et quare, et quod ubique orandum sit. Nunc dicit, quod docendi officium solis viris conveniat, et quales ad illud debeant ordinari, determinat. §§ **2:12 Docere**, etc. Ecce non solum habitum humilem et honestum habere mulierem docuit, verum etiam auctoritatem docendi ei negavit, et subjiciendam viro præcepit, ut tam habitu quam obsequiis, sub potestate sit viri ex quo trahit originem. \*\*\* **2:14 Adam non est.** AUG., lib. II de Gen. ad litteram, c. ult. Cum enim prævaricatorem dicat Apostolus in similitudine prævaricationis Adæ, etc., usque ad nullo modo illum arbitror potuisse seduci.

tione cum sobrietate.<sup>†††</sup>

### 3

<sup>1</sup> Fidelis sermo: si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.\*

<sup>2</sup> Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem,<sup>†</sup>

<sup>3</sup> non vinolentum, non percussorem, sed modestum: non litigiosum, non cupidum, sed<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> suæ domui bene præpositum: filios habentem subditos cum omni castitate.

<sup>†††</sup> **2:15 Salvabitur.** Etsi mulier fuit causa peccati, tamen salvabitur non solum virgo et continens, sed etiam nupta, etsi nunquam ab opere nuptiarum cessans, si **per generationem filiorum**, incedens, ab hoc mundo exierit. **Si permanerit in fide et dilectione et sanctificatione**, ut præter proprium virum alterum non cognoscat. **Cum sobrietate.** Id est temperantia, ut proprio etiam viro temperate utatur. \*

**3:1 Bonum opus desiderat.** Opus, non dignitatem, laborem, non delicias,

non crescere fastigio, sed humilitate decrescere, ut fiat servus et minister hominum propter Christum, ut etiam intermissa Rachele decora facie, sed non relicta, cum Jacob intret ad Liam oculis lippam, et de monte cum Moyse descendat ad campos, de otio contemplationis ad laborem actionis. † **3:2 Irreprehensibilem.**

Idem quod ad Titum, **sine crimine.** Res pene contra naturam, ut **sine peccato:** sed eligatur, cuius comparatio cæteri grec dicantur. **Unius uxoris virum**, etc. Id est monogamum post baptismum. Si enim et ante conjugem habuit quæ obierit, non ei imputatur, cui prorsus novo, nec stupra, nec alia quæ ante fuerunt jam obsunt. **Sobrium**, etc. Ministri templi prohibentur vinum et siceram bibere, ne ebrietate graventur corda eorum, et ut sensus vigeat, semper tenuis sit. ‡ **3:3 Non cupidum.** Nihil præter victum et vestitum quærentem.

<sup>5</sup> Si quis autem domui suæ præesse nescit, quomodo ecclesiæ Dei diligentiam habebit?

<sup>6</sup> Non neophytum: ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli. §

<sup>7</sup> Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli.

<sup>8</sup> Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes:

<sup>9</sup> habentes mysterium fidei in conscientia pura.

<sup>10</sup> Et hi autem probentur primum: et sic ministrent, nullum crimen habentes.\*\*

<sup>11</sup> Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus.